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令和５年３月 

 

 

■松阪市の子ども・青少年の人口■ 

 

 内閣府による「子ども・若者育成支援推進法」の規定に基づき策定された「子ども・

若者ビジョン」においては、0歳～17歳までを「子ども」、0歳～29歳までを「青

少年」と定義しています。                            
（単位：人） 

 

令和 2年国勢調査での松阪市の子どもは 24,240人（15.4％）、青少年は 39,963

人（25.3％）となっています。 

35年前から子どもは 15,004人（38.2%）、青少年は 21,141 人（34.6％）減少

しています。 

 

※割合を算出するため、総人口は年齢不詳を除いている。 

 

人口数 増減数 増減率 人口数 増減数 増減率

昭和60年 158,155 39,244 － － 61,104 － －

平成2年 159,618 36,186 △ 3,058 △ 7.8% 58,482 △ 2,622 △ 4.3%

平成7年 163,130 32,490 △ 3,696 △ 10.2% 56,939 △ 1,543 △ 2.6%

平成12年 164,504 30,355 △ 2,135 △ 6.6% 54,001 △ 2,938 △ 5.2%

平成17年 168,854 28,555 △ 1,800 △ 5.9% 50,443 △ 3,558 △ 6.6%

平成22年 167,290 27,508 △ 1,047 △ 3.7% 46,446 △ 3,997 △ 7.9%

平成27年 162,868 26,264 △ 1,244 △ 4.5% 43,225 △ 3,221 △ 6.9%

令和2年 157,662 24,240 △ 2,024 △ 7.7% 39,963 △ 3,262 △ 7.5%

年
総人口

（年齢不詳
　を除く）

子ども 青少年

子ども・青少年の人口（令和２年国勢調査から） 
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令和５年３月 

■三重県内の青少年の人口■ 

令和２年国勢調査での三重県内各市町別、青少年の年齢区分別人口は次のとおりです。 
（単位：人） 

 

総数 割合 総数 割合 総数 割合 総数 割合 総数 割合 総数 割合 総数 割合

1,730,215 447,069 25.8% 211,090 12.2% 74,994 4.3% 88,617 5.1% 47,479 2.7% 49,422 2.9% 186,557 10.8%

804,518 223,743 27.8% 104,001 12.9% 37,513 4.7% 43,587 5.4% 22,901 2.8% 23,646 2.9% 96,096 11.9%

いなべ市 44,309 12,404 28.0% 5,479 12.4% 1,982 4.5% 2,289 5.2% 1,208 2.7% 1,225 2.8% 5,700 12.9%

桑名市 136,375 37,490 27.5% 17,826 13.1% 6,226 4.6% 7,682 5.6% 3,918 2.9% 4,072 3.0% 15,592 11.4%

四日市市 301,167 83,858 27.8% 37,575 12.5% 13,876 4.6% 15,490 5.1% 8,209 2.7% 8,413 2.8% 37,870 12.6%

鈴鹿市 179,694 49,668 27.6% 22,929 12.8% 8,041 4.5% 9,607 5.3% 5,281 2.9% 5,630 3.1% 21,109 11.7%

亀山市 45,465 12,220 26.9% 6,292 13.8% 2,261 5.0% 2,718 6.0% 1,313 2.9% 1,312 2.9% 4,616 10.2%

木曽岬町 5,668 1,291 22.8% 540 9.5% 163 2.9% 224 4.0% 153 2.7% 138 2.4% 613 10.8%

東員町 25,760 6,729 26.1% 3,520 13.7% 1,356 5.3% 1,452 5.6% 712 2.8% 696 2.7% 2,513 9.8%

菰野町 40,044 11,409 28.5% 5,598 14.0% 2,058 5.1% 2,367 5.9% 1,173 2.9% 1,224 3.1% 4,587 11.5%

朝日町 10,970 3,725 34.0% 2,069 18.9% 679 6.2% 860 7.8% 530 4.8% 505 4.6% 1,151 10.5%

川越町 15,066 4,949 32.8% 2,173 14.4% 871 5.8% 898 6.0% 404 2.7% 431 2.9% 2,345 15.6%

162,171 39,575 24.4% 18,749 11.6% 6,420 4.0% 8,023 4.9% 4,306 2.7% 4,655 2.9% 16,171 10.0%

伊賀市 86,370 21,187 24.5% 9,603 11.1% 3,290 3.8% 4,010 4.6% 2,303 2.7% 2,400 2.8% 9,184 10.6%

名張市 75,801 18,388 24.3% 9,146 12.1% 3,130 4.1% 4,013 5.3% 2,003 2.6% 2,255 3.0% 6,987 9.2%

473,059 122,333 25.9% 58,274 12.3% 20,810 4.4% 24,360 5.1% 13,104 2.8% 13,673 2.9% 50,386 10.7%

津市 270,457 71,730 26.5% 33,180 12.3% 11,911 4.4% 13,873 5.1% 7,396 2.7% 7,703 2.8% 30,847 11.4%

松阪市 157,662 39,963 25.3% 19,629 12.5% 6,940 4.4% 8,275 5.2% 4,414 2.8% 4,611 2.9% 15,723 10.0%

多気町 13,920 3,205 23.0% 1,752 12.6% 562 4.0% 727 5.2% 463 3.3% 387 2.8% 1,066 7.7%

明和町 22,365 5,692 25.5% 2,906 13.0% 1,127 5.0% 1,150 5.1% 629 2.8% 663 3.0% 2,123 9.5%

大台町 8,655 1,743 20.1% 807 9.3% 270 3.1% 335 3.9% 202 2.3% 309 3.6% 627 7.2%

225,810 50,002 22.1% 23,956 10.6% 8,280 3.7% 10,047 4.4% 5,629 2.5% 6,009 2.7% 20,037 8.9%

伊勢市 121,405 29,886 24.6% 14,205 11.7% 5,071 4.2% 5,905 4.9% 3,229 2.7% 3,435 2.8% 12,246 10.1%

鳥羽市 17,371 3,623 20.9% 1,596 9.2% 537 3.1% 661 3.8% 398 2.3% 514 3.0% 1,513 8.7%

志摩市 45,532 8,190 18.0% 3,968 8.7% 1,260 2.8% 1,706 3.7% 1,002 2.2% 1,040 2.3% 3,182 7.0%

玉城町 14,902 4,068 27.3% 2,096 14.1% 752 5.0% 880 5.9% 464 3.1% 491 3.3% 1,481 9.9%

度会町 7,832 1,719 21.9% 878 11.2% 297 3.8% 368 4.7% 213 2.7% 209 2.7% 632 8.1%

大紀町 7,811 1,134 14.5% 565 7.2% 149 1.9% 267 3.4% 149 1.9% 170 2.2% 399 5.1%

南伊勢町 10,957 1,382 12.6% 648 5.9% 214 2.0% 260 2.4% 174 1.6% 150 1.4% 584 5.3%

64,657 11,416 17.7% 6,110 9.4% 1,971 3.0% 2,600 4.0% 1,539 2.4% 1,439 2.2% 3,867 6.0%

尾鷲市 15,841 2,675 16.9% 1,396 8.8% 437 2.8% 586 3.7% 373 2.4% 311 2.0% 968 6.1%

熊野市 15,903 2,757 17.3% 1,525 9.6% 533 3.4% 670 4.2% 322 2.0% 345 2.2% 887 5.6%

紀北町 14,543 2,316 15.9% 1,165 8.0% 346 2.4% 479 3.3% 340 2.3% 300 2.1% 851 5.9%

御浜町 8,076 1,507 18.7% 859 10.6% 256 3.2% 371 4.6% 232 2.9% 212 2.6% 436 5.4%

紀宝町 10,294 2,161 21.0% 1,165 11.3% 399 3.9% 494 4.8% 272 2.6% 271 2.6% 725 7.0%

南　勢

東　紀　州

中　勢

北　勢

伊　賀

三重県

0～14歳
(年少人口)

15～17歳人口 18～29歳人口
0～5歳人口

地　域
総人口

（年齢不詳
を除く）

0～29歳
(若者人口)

6～11歳人口 12～14歳人口
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令和５年３月 

■管内別の子ども・青少年の人口■ 

①本庁管内 

 
※吹出しは、各年齢区分の人口数を表示している。 

        （単位：人） 

 
 

 
 令和２年国勢調査での子どもの人口は、17,557人で総人口に占める割合は、

15.0％となり、35年前と比べると 11,983人（40.6％）減少しています。 

また、青少年の人口は、29,534人で総人口に占める割合は、25.3％となり、35

年前と比べると 16,633人（36.0％）減少しています。 

総数 割合 総数 割合 総数 割合 総数 割合 総数 割合

昭和60年 116,886 8,472 7.2% 9,956 8.5% 5,652 4.8% 5,460 4.7% 16,627 14.2%

平成2年 118,725 7,642 6.4% 8,617 7.3% 4,823 4.1% 5,997 5.1% 17,490 14.7%

平成7年 122,449 7,261 5.9% 8,143 6.7% 4,351 3.6% 4,771 3.9% 19,393 15.8%

平成12年 123,727 7,062 5.7% 7,372 6.0% 4,065 3.3% 4,503 3.6% 18,527 15.0%

平成17年 127,086 6,907 5.4% 7,026 5.5% 3,658 2.9% 4,084 3.2% 16,789 13.2%

平成22年 124,196 6,386 5.1% 6,899 5.6% 3,552 2.9% 3,654 2.9% 14,112 11.4%

平成27年 120,538 5,707 4.7% 6,374 5.3% 3,467 2.9% 3,725 3.1% 12,884 10.7%

令和2年 116,702 5,031 4.3% 5,813 5.0% 3,206 2.7% 3,507 3.0% 11,977 10.3%

15～17歳人口 18～29歳人口0～5歳人口
年 総人口

6～11歳人口 12～14歳人口

人口数 割合 増減数 増減率 人口数 割合 増減数 増減率

昭和60年 116,886 29,540 25.3% － － 46,167 39.5% － －

平成2年 118,725 27,079 22.8% △ 2,461 △ 8.3% 44,569 37.5% △ 1,598 △ 3.5%

平成7年 122,449 24,526 20.0% △ 2,553 △ 9.4% 43,919 35.9% △ 650 △ 1.5%

平成12年 123,727 23,002 18.6% △ 1,524 △ 6.2% 41,529 33.6% △ 2,390 △ 5.4%

平成17年 127,086 21,675 17.1% △ 1,327 △ 5.8% 38,464 30.3% △ 3,065 △ 7.4%

平成22年 124,196 20,491 16.5% △ 1,184 △ 5.5% 34,603 27.9% △ 3,861 △ 10.0%

平成27年 120,538 19,273 16.0% △ 1,218 △ 5.9% 32,157 26.7% △ 2,446 △ 7.1%

令和2年 116,702 17,557 15.0% △ 1,716 △ 8.9% 29,534 25.3% △ 2,623 △ 8.2%

総人口

0～17歳人口
（子ども人口）

0～29歳人口
（青少年人口）年
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令和５年３月 

②嬉野管内 

 
※吹出しは、各年齢区分の人口数を表示している。 

（単位：人） 

 
 

 
令和２年国勢調査での子どもの人口は、3,024人で総人口に占める割合は、16.1％

となり、35年前と比べると 1,185人（28.2％）減少しています。 

また、青少年の人口は、4,711人で総人口に占める割合は、25.1％となり、35年

前と比べると 1,693 人（26.4％）減少しています。 

総数 割合 総数 割合 総数 割合 総数 割合 総数 割合

昭和60年 17,329 1,055 6.1% 1,558 9.0% 843 4.9% 753 4.3% 2,195 12.7%

平成2年 17,611 1,048 6.0% 1,340 7.6% 804 4.6% 879 5.0% 2,244 12.7%

平成7年 17,903 851 4.8% 1,210 6.8% 668 3.7% 747 4.2% 2,577 14.4%

平成12年 17,884 845 4.7% 956 5.3% 596 3.3% 695 3.9% 2,574 14.4%

平成17年 18,961 1,055 5.6% 935 4.9% 492 2.6% 584 3.1% 2,575 13.6%

平成22年 19,548 1,086 5.6% 1,065 5.4% 519 2.7% 454 2.3% 2,177 11.1%

平成27年 19,422 1,022 5.3% 1,115 5.7% 528 2.7% 517 2.7% 1,864 9.6%

令和2年 18,789 855 4.6% 1,098 5.8% 566 3.0% 505 2.7% 1,687 9.0%

年 総人口
0～5歳人口 6～11歳人口 12～14歳人口 15～17歳人口 18～29歳人口

人口数 割合 増減数 増減率 人口数 割合 増減数 増減率

昭和60年 17,329 4,209 24.3% － － 6,404 37.0% － －

平成2年 17,611 4,071 23.1% △ 138 △ 3.3% 6,315 35.9% △ 89 △ 1.4%

平成7年 17,903 3,476 19.4% △ 595 △ 14.6% 6,053 33.8% △ 262 △ 4.1%

平成12年 17,884 3,092 17.3% △ 384 △ 11.0% 5,666 31.7% △ 387 △ 6.4%

平成17年 18,961 3,066 16.2% △ 26 △ 0.8% 5,641 29.8% △ 25 △ 0.4%

平成22年 19,548 3,124 16.0% 58 1.9% 5,301 27.1% △ 340 △ 6.0%

平成27年 19,422 3,182 16.4% 58 1.9% 5,046 26.0% △ 255 △ 4.8%

令和2年 18,789 3,024 16.1% △ 158 △ 5.0% 4,711 25.1% △ 335 △ 6.6%

総人口

0～17歳人口
（子ども人口）

0～29歳人口
（青少年人口）年
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令和５年３月 

③三雲管内 

 
※吹出しは、各年齢区分の人口数を表示している。 

（単位：人） 

 
 

 

令和２年国勢調査での子どもの人口は、2,952人で総人口に占める割合は、19.9％

となり、35年前と比べると 534人（22.1％）増加しています。 

また、青少年の人口は、4,609人で総人口に占める割合は、31.0％となり、35年

前と比べると 750人（19.4％）増加しています。 

総数 割合 総数 割合 総数 割合 総数 割合 総数 割合

昭和60年 9,680 727 7.5% 836 8.6% 437 4.5% 418 4.3% 1,441 14.9%

平成2年 9,941 703 7.1% 738 7.4% 381 3.8% 491 4.9% 1,371 13.8%

平成7年 10,336 637 6.2% 793 7.7% 390 3.8% 399 3.9% 1,442 14.0%

平成12年 11,158 732 6.6% 776 7.0% 398 3.6% 431 3.9% 1,568 14.1%

平成17年 12,005 724 6.0% 833 6.9% 385 3.2% 380 3.2% 1,611 13.4%

平成22年 13,904 1,037 7.5% 857 6.2% 414 3.0% 429 3.1% 1,893 13.6%

平成27年 14,433 1,082 7.5% 968 6.7% 419 2.9% 410 2.8% 1,653 11.5%

令和2年 14,850 884 6.0% 1,106 7.4% 518 3.5% 444 3.0% 1,657 11.2%

15～17歳人口 18～29歳人口
年 総人口

0～5歳人口 6～11歳人口 12～14歳人口

人口数 割合 増減数 増減率 人口数 割合 増減数 増減率

昭和60年 9,680 2,418 25.0% － － 3,859 39.9% － －

平成2年 9,941 2,313 23.3% △ 105 △ 4.3% 3,684 37.1% △ 175 △ 4.5%

平成7年 10,336 2,219 21.5% △ 94 △ 4.1% 3,661 35.4% △ 23 △ 0.6%

平成12年 11,158 2,337 20.9% 118 5.3% 3,905 35.0% 244 6.7%

平成17年 12,005 2,322 19.3% △ 15 △ 0.6% 3,933 32.8% 28 0.7%

平成22年 13,904 2,737 19.7% 415 17.9% 4,630 33.3% 697 17.7%

平成27年 14,433 2,879 19.9% 142 5.2% 4,532 31.4% △ 98 △ 2.1%

令和2年 14,850 2,952 19.9% 73 2.5% 4,609 31.0% 77 1.7%

総人口

0～17歳人口
（子ども人口）

0～29歳人口
（青少年人口）年
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令和５年３月 

④飯南管内 

 

※吹出しは、各年齢区分の人口数を表示している。 

（単位：人） 

 
 

 

令和２年国勢調査での子どもの人口は、475人で総人口に占める割合は、11.3％と

なり、35年前と比べると 1,119人（70.2％）減少しています。 

また、青少年の人口は、739人で総人口に占める割合は、17.6％となり、35年前

と比べると 1,728人（70.0％）減少しています。 
 

総数 割合 総数 割合 総数 割合 総数 割合 総数 割合

昭和60年 7,194 501 7.0% 518 7.2% 275 3.8% 300 4.2% 873 12.1%

平成2年 6,891 422 6.1% 506 7.3% 235 3.4% 295 4.3% 675 9.8%

平成7年 6,528 298 4.6% 464 7.1% 277 4.2% 247 3.8% 584 8.9%

平成12年 6,180 254 4.1% 336 5.4% 229 3.7% 252 4.1% 568 9.2%

平成17年 5,800 228 3.9% 264 4.6% 149 2.6% 196 3.4% 569 9.8%

平成22年 5,299 178 3.4% 242 4.6% 135 2.5% 119 2.2% 507 9.6%

平成27年 4,771 147 3.1% 188 3.9% 119 2.5% 122 2.6% 361 7.6%

令和2年 4,191 123 2.9% 167 4.0% 81 1.9% 104 2.5% 264 6.3%

年 総人口
0～5歳人口 6～11歳人口 12～14歳人口 15～17歳人口 18～29歳人口

人口数 割合 増減数 増減率 人口数 割合 増減数 増減率

昭和60年 7,194 1,594 22.2% － － 2,467 34.3% － －

平成2年 6,891 1,458 21.2% △ 136 △ 8.5% 2,133 31.0% △ 334 △ 13.5%

平成7年 6,528 1,286 19.7% △ 172 △ 11.8% 1,870 28.6% △ 263 △ 12.3%

平成12年 6,180 1,071 17.3% △ 215 △ 16.7% 1,639 26.5% △ 231 △ 12.4%

平成17年 5,800 837 14.4% △ 234 △ 21.8% 1,406 24.2% △ 233 △ 14.2%

平成22年 5,299 674 12.7% △ 163 △ 19.5% 1,181 22.3% △ 225 △ 16.0%

平成27年 4,771 576 12.1% △ 98 △ 14.5% 937 19.6% △ 244 △ 20.7%

令和2年 4,191 475 11.3% △ 101 △ 17.5% 739 17.6% △ 198 △ 21.1%

総人口

0～17歳人口
（子ども人口）

0～29歳人口
（青少年人口）年
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令和５年３月 

⑤飯高管内 

 
※吹出しは、各年齢区分の人口数を表示している。 

（単位：人） 

 
 

 
令和２年国勢調査での子どもの人口は、232人で総人口に占める割合は、7.4％と

なり、35年前と比べると 1,251人（84.4％）減少しています。 

また、青少年の人口は、370人で総人口に占める割合は、11.8％となり、35年前

と比べると 1,837人（83.2％）減少しています。 

総数 割合 総数 割合 総数 割合 総数 割合 総数 割合

昭和60年 7,066 442 6.3% 527 7.5% 300 4.2% 214 3.0% 724 10.2%

平成2年 6,457 362 5.6% 443 6.9% 270 4.2% 190 2.9% 516 8.0%

平成7年 5,915 238 4.0% 378 6.4% 210 3.6% 157 2.7% 453 7.7%

平成12年 5,555 203 3.7% 292 5.3% 171 3.1% 187 3.4% 409 7.4%

平成17年 5,002 153 3.1% 244 4.9% 130 2.6% 128 2.6% 344 6.9%

平成22年 4,343 100 2.3% 166 3.8% 113 2.6% 103 2.4% 249 5.7%

平成27年 3,704 80 2.2% 101 2.7% 73 2.0% 100 2.7% 199 5.4%

令和2年 3,130 47 1.5% 91 2.9% 43 1.4% 51 1.6% 138 4.4%

15～17歳人口 18～29歳人口
年 総人口

0～5歳人口 6～11歳人口 12～14歳人口

人口数 割合 増減数 増減率 人口数 割合 増減数 増減率

昭和60年 7,066 1,483 21.0% － － 2,207 31.2% － －

平成2年 6,457 1,265 19.6% △ 218 △ 14.7% 1,781 27.6% △ 426 △ 19.3%

平成7年 5,915 983 16.6% △ 282 △ 22.3% 1,436 24.3% △ 345 △ 19.4%

平成12年 5,555 853 15.4% △ 130 △ 13.2% 1,262 22.7% △ 174 △ 12.1%

平成17年 5,002 655 13.1% △ 198 △ 23.2% 999 20.0% △ 263 △ 20.8%

平成22年 4,343 482 11.1% △ 173 △ 26.4% 731 16.8% △ 268 △ 26.8%

平成27年 3,704 354 9.6% △ 128 △ 26.6% 553 14.9% △ 178 △ 24.4%

令和2年 3,130 232 7.4% △ 122 △ 34.5% 370 11.8% △ 183 △ 33.1%

総人口

0～17歳人口
（子ども人口）

0～29歳人口
（青少年人口）年


